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UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

       #SoKyHieuVanBan

                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 
tháng 02/2024; nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 03/2024 và 

kết quả công tác chăm lo, phục vụ Nhân dân đón Tết Giáp Thìn 2024

I. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 02/2024

1. Kết quả công tác chăm lo, phục vụ Nhân dân đón Tết Giáp Thìn 
2024

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh về 
tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn và 
tiết kiệm; Chỉ thị số 35-CT/HU ngày 14/12/2023 của Huyện ủy Thăng Bình về 
việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và tình 
hình thực tế của huyện; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 3639/KH-
UBND ngày 28/12/2023 về việc tổ chức các hoạt động phục vụ Tết nguyên đán 
Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 3646/KH-UBND ngày 29/12/2023 về việc tổ 
chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên lĩnh vực 
Lao động - Thương binh và Xã hội; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 
02/01/2024 về việc tổ chức các hoạt động vui Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 
2024 cho trẻ em và các văn bản chỉ đạo liên quan khác. Ngoài ra, tại các cuộc 
họp của UBND huyện và Hội nghị triển khai nhiệm năm 2024, UBND huyện 
cũng đã chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung việc lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn 
bị các điều kiện, phục vụ Nhân dân đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui 
tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tổ chức kiểm tra, khảo sát nắm chắc tình 
hình đời sống Nhân dân; kịp thời hỗ trợ và xử lý các tình huống phát sinh, đảm 
bảo tốt an sinh xã hội trên địa bàn huyện, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng 
người dân thiếu lương thực trong mùa giáp hạt và dịp Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn 2024. Các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch để tổ chức các hoạt động 
phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và tổ chức vận động các nhà hảo tâm, 
các doanh nghiệp, các mạnh thường quân… tặng quà cho các gia đình hộ 
nghèo, gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ... 

Tiếp nhận và trao quà cho các đối tượng từ nguồn hỗ trợ của các đơn vị tài 
trợ, các mạnh thường quân được Mặt trận từ huyện đến cơ sở quan tâm thực 
hiện. Nguồn Quỹ Vì người nghèo các cấp đã trao 297 suất quà, tổng trị giá 
157.600.000 đồng; đã vận động, tiếp nhận được 12.122 suất quà bằng tiền và 
hiện vật từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện với tổng trị giá 
5.224.214.000 đồng để trao cho những hộ gia đình nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn 
cảnh khó khăn, đảm bảo người nghèo, người khó khăn nào cũng có cái Tết đầm 
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ấm. Rà soát, hỗ trợ 44.835 kg gạo cho người dân gặp khó khăn có nguy cơ thiếu 
đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và giáp hạt năm 2024 (2.584 hộ, 2.989 
khẩu), với tổng số tiền là 910.150.500 đồng.

Đã chuyển 9.415 xuất quà của Chủ tịch nước, 15.984 xuất quà của tỉnh, 
152 xuất quà của huyện cho đối tượng người có công trên địa bàn huyện, với 
tổng số tiền gần 11.000.000.000 đồng. Phối hợp với Binh chủng Tăng Thiết 
giáp, Tổng Công ty Hàng không Việt Nam đi thăm, tặng quà và tiền phụng 
dưỡng cho 18 Mẹ VNAH, thắp hương cho 08 Mẹ VNAH từ trần. Hỗ trợ nhà ở 
cho 20 đối tượng NCC, thân nhân liệt sỹ, đối tượng TNXP trên địa bàn huyện, 
với tổng số tiền là 1.260.000.000 đồng do Ngân hàng Viettin Bank - chi nhánh 
Quảng Nam tài trợ. Các đơn vị, địa phương tổ chức vận động ngày công, tu sửa, 
chỉnh trang, làm sạch đẹp các nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn huyện. Đồng thời 
tổ chức dọn vệ sinh, trang trí Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ huyện trang 
nghiêm, sạch đẹp để chuẩn bị lễ viếng, dâng hương trong dịp Tết Nguyên đán 
Giáp Thìn 2024.

2. Nông nghiệp và phát triển nông thôn
Tiếp tục hướng dẫn Nhân dân theo dõi, chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 

2023-2024, tổng diện tích gieo sạ lúa là 8.517,3 ha (Trong đó: Chủ động nước: 
7.727,8 ha, giai đoạn: mạ - đẻ nhánh; Không chủ động nước: 789,5 ha, giai 
đoạn: mạ - đứng cái). Các loại cây trồng ngắn ngày khác để gieo trồng theo kế 
hoạch, hiện đang trong giai đoạn bén rễ, phát triển thân lá, ra hoa đâm tia ... 1.

Tình hình sâu bệnh hại: Đối với cây lúa thì chuột tiếp tục gây hại các nhất 
là các chân ruộng ven sông, gò đồi gần các vùng có ruộng bỏ hoang tỉ lệ: 1-3%. 
Diện tích bị hại từ đầu vụ đến ngày 22/02/2024: khoảng 126 ha, cục bộ có vùng 
gây hại mạnh 5-10% như: Bình Nguyên, Hà Lam, Bình Đào, Bình Phục, Bình 
Giang, Bình Dương; sâu cuốn lá nhỏ gây trắng lá rãi rác một số vùng; bệnh đạo 
ôn lá gây hại rãi rác các vùng, tỉ lệ bệnh 1- 4%, tập trung trên một số giống 
nhiễm như: KD18, BC15, TBR225. Đối với cây trồng khác: cây lạc bệnh héo rũ 
vi khuẩn gây hại rãi rác, tỉ lệ: 3-5%, diện tích nhiễm khoảng: 2 ha.

Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được các ngành, địa 
phương chú trọng triển khai; tuy nhiên Dịch tả lợn Châu Phí tái phát tại các thôn 
Hiền Lương, Bình Khương, Bình Túy, Bình Hòa, xã Bình Giang (Thời gian phát 
hiện bệnh: 26/02/2024), Số liệu lũy kế đến ngày 10/3/2024: Tổng số hộ có dịch: 
59; tổng số lợn chết và tiêu hủy bắt buộc: 79 con; tổng trọng lượng tiêu hủy 
8.963 kg. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT UBND ngày 02/02/2023 

1 Cụ thể:
+ Lạc: 1.805,2 ha/ 2000 ha, giai đoạn: mới tỉa - cây con, ra hoa;
+ Ngô: 108 ha, giai đoạn mới tỉa - giai đoạn 2-3 lá;
+ Sắn: 167 ha, giai đoạn mới trồng - sinh trưởng phát triển thân, lá;
+ Cây khoai lang: 124 ha, giai đoạn bén rễ;
+ Cây Rau, đậu các loại: 435 ha. Giai đoạn: mới trồng - thu hoạch.
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của UBND tỉnh Tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động giết mổ, thực hiện kiểm 
soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn tỉnh.

Tuyên truyền các văn bản pháp luật cho tàu cá khai thác vùng biển xa, 
khai thác vùng biển quốc tế. Phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh giám sát 
chặt chẽ toàn bộ tàu cá có nghi cơ vi phạm khai thác IUU (Tàu cá chưa lắp lắp 
thiết bị VMS, ngưng hoạt động xóa đăng ký, chưa được cấp phép khai thác….); 
vận động ngư dân nâng cấp, đóng tàu có công suất lớn, đánh bắt xa bờ. 

Tiếp tục rà soát, cập nhật các công trình, dự án có ảnh hưởng đến quy 
hoạch lâm nghiệp ra khỏi bản đồ quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, 
tầm nhìn đến năm 2050. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên 
địa bàn huyện.

3. Quy hoạch, giao thông, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách
Tổng thu ngân sách đến ngày 27/02/2024 là 204,615 tỷ đồng, bằng 

17,11% kế hoạch năm, trong đó phần thu trên địa bàn là 53,639 tỷ đồng, bằng 
12,77% kế hoạch năm (Trong đó thu tiền sử dụng đất 1,361 tỷ đồng, bằng 
2,61% kế hoạch).

Tổng chi ngân sách đến ngày 27/02/2024 là 207,903 tỷ đồng, bằng 
18,35% kế hoạch năm. Trong đó chi đầu tư là 67,624 tỷ đồng, bằng 46,1%, chi 
thường xuyên là 140,278 tỷ đồng, bằng 15,29%. 

Chỉ đạo các chủ đầu tư/ đại diện chủ đầu tư hoàn thành tất cả các thủ tục 
chuẩn bị đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình/dự án thuộc danh 
mục đầu tư công năm 2023 và các công trình dở dang về trước. Khảo sát đề xuất 
Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện xem xét, thông qua danh mục đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và danh mục đầu tư công năm 2024 thuộc 
nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung, ngân sách huyện, nguồn khác và chương 
trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới.

4. Công nghiệp, Xây dựng và Dịch vụ và khoa học công nghệ
Giá trị công nghiệp, xây dựng tháng 02/2024 ước đạt 475 tỷ đồng, nâng 

tổng giá trị công nghiệp, xây dựng 02 tháng đầu năm 2024 đạt 1.035 tỷ đồng, đạt  
16,24% so với kế hoạch năm 2024 (tính theo giá so sánh 2010); Giá trị thương 
mại - dịch vụ ước đạt 260 tỷ đồng, nâng tổng giá trị 02 tháng đầu năm 2024 đạt 
595 tỷ đồng, đạt 16,29% so với kế hoạch năm 2024 (tính theo giá so sánh 2010).  
Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình số 44-Tr/HU, ngày 05/12/2023 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 
10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh 
nhân huyện Thăng Bình  trong thời kỳ mới.

Tiếp nhận kết quả nghiên cứu nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh 
“Điều tra, đánh giá hiện tượng dòng Rip (Rip current) tại các bãi tắm Quảng 
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Nam, xác định nguyên nhân và đề xuất các giải pháp phòng tránh” từ Sở 
KH&CN tỉnh Quảng Nam; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi, 
kiểm tra việc thực hiện dự án “Ứng dụng công nghệ năng lượng mặt trời và hệ 
thống náo đảo tự động nâng cao hiệu quả cho sản xuất nước mắm truyền 
thống” tại Hợp tác xã nước mắm Hai Hiền, xã Bình Dương, huyện Thăng Bình, 
tỉnh Quảng Nam”.

5. Đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường và công tác BT-
GPMB

Cấp 19 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 
khác gắn liền với đất với tổng diện tích 12.332,3 m2; cho phép chuyển mục đích 
sử dụng đất nông nghiệp sang sử dụng vào mục đích đất ở  02 trường hợp với 
tổng diện tích 23.370 m2; thu hồi đất 144 thửa đất, diện tích 34.962 m2 để thực 
hiện các dự án trên địa bàn huyện. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, đề 
xuất điều chỉnh vị trí đất nông nghiệp trên địa bàn huyện Thăng Bình thời kỳ 
2020 – 2024. Thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể các dự án để có cơ sở lựa 
chọn đơn vị tư vấn xác định giá đất theo quy định.

Chủ động phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường và đảm bảo vệ sinh môi 
trường trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức thăm và động 
viên công nhân công ty môi trường đô thị và đội vệ sinh môi trường thị trấn Hà 
Lam dọn vệ sinh môi trường trong đêm Giao thừa. Nhìn chung, việc triển khai 
công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn năm 2024 được tập trung chú trọng, các địa phương có kế hoạch triển khai 
thực hiện đảm bảo vệ sinh và cảnh quan môi trường, không để xảy ra tình trạng 
rác thải ứ đọng, các khu vực nội thị Hà Lam, các tuyến đường chính như Quốc 
lộ 14E, đường Võ Chí Công ... được tập trung chú trọng, đảm bảo sạch đẹp. 
Kiểm tra, thẩm định hồ sơ đề xuất cấp giấy phép môi trường, khai thác, sử dụng 
nước mặt ... theo đúng quy định. Trình UBND tỉnh bổ sung quy hoạch thăm dò, 
khai thác và chế biến khoáng sản của huyện đối với mỏ khoáng sản đất san lấp 
tại xã Bình Định Nam, yêu cầu Công ty cổ phần Kỹ nghệ khoáng sản Quảng 
nam khẩn trương lắp đặt trạm cân và camera tại khu vực đưa khoáng sản ra khỏi 
khu vực khai thác thuộc mỏ cát trắng Hương An trên địa bàn huyện Thăng Bình, 
đôn đốc Công ty TNHH Tiệp Như khẩn trương hoàn thổ, cải tạo phục hồi môi 
trường khu vực đã khai thác khoáng sản tại cụm công nghiệp Hà Lam – Chợ 
Được. Ra quân truy quyét hầm vàng tại núi Điện An kết quả thu được nhiều 
dụng cụ và thiết bị khai thác vàng đã lập biên bản thu dữ tại UBND xã Bình 
Định Nam.

Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tham mưu, tổ chức thực hiện các 
nội dung công việc trên lĩnh vực BT-GPMB các dự án: Nâng cấp, sửa chữa 
Quốc lộ 14E, Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế 
Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A, dự án Cầu Tây Giang ...
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7. Các nội dung trên lĩnh vực văn hóa - xã hội
Hướng dẫn, theo dõi các hoạt động Mừng Đảng, đón Xuân, các chương 

trình nghệ thuật biểu diễn, chiếu phim màn ảnh rộng phục vụ Nhân dân của 
Trung tâm Văn hóa tỉnh, chương trình văn nghệ quần chúng trên địa bàn huyện; 
tổ chức giải Cờ làng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 và giải bóng chuyền nữ 
huyện Thăng Bình năm 2024 (Từ 22 đến 25/02/2024). Xây dựng Kế hoạch tổ 
chức Trại sáng tác văn học nghệ thuật huyện Thăng Bình năm 2024. Chỉ đạo các 
ngành, UBND xã Bình Triều tổ chức Lễ hội Bà Chợ Được; chỉ đạo, hướng dẫn 
các địa phương chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục 
thể thao cấp xã năm 2024 (Đối với các xã khai mạc điểm). Cổng Thông tin điện 
tử huyện và cổng các đơn vị thành viên hoạt động hiệu quả, kịp thời tuyên 
truyền các đường lối, chủ trương, văn bản chỉ đạo từ Trung ương đến địa 
phương, hoạt động của hệ thống chính trị các cấp. Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 
15/02/2024 đã tổ chức biên tập 139 tin, bài, tư liệu đăng lên Cổng thông tin điện 
tử huyện.

Tổ chức tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho quân 
nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2024. Chế độ chính 
sách bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết 
số 43/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh 
được triển khai thực hiện thường xuyên. Thẩm tra hồ sơ, quyết định trợ cấp hằng 
tháng cho 77 đối tượng; thôi hưởng trợ cấp 202 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí 
cho 55 đối tượng; xác nhận tăng mới 75 thẻ BHYT, giảm 85 thẻ BHYT cho đối 
tượng, hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 31 trường hợp, với số tiền 31.000.000 đồng. 
Tăng mới cho 63 đối tượng, giảm 16 đối tượng theo Nghị quyết số 43/2021/NQ-
HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam. Rà soát, lập danh sách 
các cụ thuộc diện tổ chức chúc thọ, mừng thọ trong năm 2024, với tổng số cụ là 
4.246 cụ. Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 
04/5/2021của Tỉnh ủy khóa XXII về tiếp tục đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền 
vững trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025.

Triển khai dạy học chương trình học kỳ II, năm học 2023-2024 theo kế 
hoạch. Rà soát danh sách cán bộ quản lý để bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và luân 
chuyển theo quy định.

11. Lĩnh vực y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân
Công tác sơ cấp cứu và khám chữa bệnh ở các tuyến y tế cơ sở được duy 

trì thường xuyên, đảm bảo đáp ứng nhu được khám chữa bệnh của người dân 
trên địa bàn huyện. Từ 01/01 đến 23/02/2024 toàn huyện ghi nhận 92 trường 
hợp mắc sốt xuất huyết, giảm 61% so với cùng kỳ năm 2023, trong tháng 02 ghi 
nhận 30 ca. Từ 01/01 đến 23/02/2024 ghi nhận 05 trường hợp mắc tay chân 
miệng, tăng 0,7 lần so với cùng kỳ năm 2023. Từ 01/01 đến 23/02/2024 trên địa 
bàn huyện không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.
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Lãnh đạo huyện đã thăm các đơn vị, cơ sở y tế nhân Kỷ niệm 69 năm 
Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2). 

12. Quốc phòng - an ninh và nội chính
Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định, công 

tác bảo đảm trật tự các ngày Lễ, Tết, kỷ niệm được đảm bảo. Duy trì nghiêm chế 
độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2024, 
đảm bảo 100% chỉ tiêu giao. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 
luật và trợ giúp pháp lý năm 2024. Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo 
dục pháp luật huyện. 

Tiếp công dân thường xuyên và định kỳ tại địa điểm tiếp công dân của 
huyện và UBND cấp xã tiếp dân thường xuyên và định kỳ tại địa điểm tiếp công 
dân của xã. Toàn huyện tiếp 39 lượt, với 27 vụ việc, 50 người, có 01 đoàn đông 
người (12 người bán cây cảnh tại xã Bình Tú phản ảnh liên quan đến việc 
UBND xã Bình Tú cấm xe tải trên 2,5 tấn lưu thông trên đoạn tuyến từ QL.1 đi 
đường ĐH 10.TB qua thôn Tú Ngọc B vì đường xuống cấp hư hỏng nặng, vụ 
việc này đã được Chủ tịch UBND xã Bình Tú trực tiếp giải quyết xong), Trong 
đó: Cấp huyện: tiếp 15 lượt, 17 vụ việc, 15 người; Cấp xã: tiếp 24 lượt, 10 vụ 
việc, 35 người. Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực tranh 
chấp, kiến nghị, phản ảnh về đất đai, cây cối, chế độ chính sách, môi trường và 
kiến nghị về bồi thường, hỗ trợ của các hộ bị ảnh hưởng tại các dự án đang triển 
khai trên địa bàn huyện. Tiếp nhận 31 đơn kiến nghị, phản ánh của Nhân dân 
(Cấp huyện 16 đơn, cấp xã 15 đơn), trong đó có 24 đơn thuộc thẩm quyền giải 
quyết; đã giải quyết 03 đơn/24 đơn; trong đó, cấp huyện 09 đơn đang giải quyết; 
cấp xã đã giải quyết 03 đơn/15 đơn, còn lại đang giải quyết.

Đã ban hành Kết luận số 01/KL-TTH ngày 30/01/2024 về thanh tra đột 
xuất đột xuất việc cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 
201, tờ bản đồ số 15, tại thôn Đồng Trì, xã Bình Hải, huyện Thăng Bình. Đang 
khảo sát, nắm tình hình để phục vụ công tác thanh tra việc giao đất sản xuất kinh 
doanh, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, thủ tục hiến đất làm đường, thủ 
tục tách thửa đất,… đối với thửa đất số 641A, tờ bản đồ số 06 xã Bình Nguyên 
và việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về 
đầu tư xây dựng 02 công trình: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Đông Trường 
Giang ĐH2 (Đoạn từ giáp Bình Dương đến giáp Bình Hải) do UBND xã Bình 
Đào làm chủ đầu tư và công trình: Nối dài ĐH 18 thuộc xã Bình Định Bắc do 
UBND xã Bình Định Bắc làm chủ đầu tư.

13. Công tác nội vụ, cải cách hành chính
Tổng hợp, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm trên toàn huyện trình UBND 

tỉnh theo quy định. Hoàn thiện hồ sơ phục vụ thanh tra kiểm tra của Thanh tra 
tỉnh về kê khai tài sản kiểm soát thu nhập. Thực hiện quy trình bổ nhiệm, kỷ luật 
công chức, viên chức trên địa bàn hueyenj theo quy định. Ban hành kế hoạch cải 
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cách hành chính năm 2024 và kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2024; chấn chính 
việc thực thi công vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Công tác tiếp nhận và trả kết quả:
+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ trong kỳ: 1.501 hồ sơ, tổng số hồ sơ đã giải 

quyết 985 hồ sơ2; tổng số hồ sơ đang giải quyết 516 hồ sơ3; tỷ lệ hồ sơ giải quyết 
đúng hạn đạt 95,47%; tổng số hồ sơ tiếp nhận và xử lý trực tuyến 229 hồ sơ 
(chiếm 71,38% tổng số hồ sơ tiếp nhận trong kỳ).

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ trong kỳ: 515 hồ sơ. Trong đó: tổng số hồ sơ đã 
giải quyết 489 hồ sơ4; tổng số hồ sơ đang giải quyết 26 hồ sơ5; tỷ lệ hồ sơ giải 
quyết đúng hạn 96,12%; tổng số hồ sơ tiếp nhận và xử lý trực tuyến 406 hồ sơ 
(chiếm 12,31% tổng số hồ sơ tiếp nhận trong kỳ).

Tóm lại, việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực 
kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tháng 02/2024  
cơ bản đảm bảo theo kế hoạch, chỉ tiêu đề ra, công tác phục vụ Nhân dân đón 
Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 được an toàn, chu đáo, vui tươi, tiết kiệm. Tuy 
nhiên, vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm như: Việc triển khai các dự án đầu 
tư xây dựng cơ bản và công tác BT-GPMB các dự án còn chậm, một số khó 
khăn, vướng mắc chưa được tập trung giải quyết dứt điểm; khai thác khoáng sản 
trái phép còn diễn ra trên địa bàn huyện ...

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3/2024
Để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2024, ngoài nhiệm vụ thường xuyên các ngành, địa phương cần tập trung thực 
hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 03/2024, như sau:

1. Hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ được giao để trình tại Hội nghị lần 
thứ 17 của Huyện ủy; kỳ họp thứ 16, HĐND huyện Khóa XII.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật 
chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2023 – 2024. Chỉ đạo sản xuất các loại cây 
trồng cạn như lạc, ngô, mè và rau đậu các loại cây trồng khác, đạt kế hoạch đề 
ra. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND của HĐND huyện về tích tụ, 
tập trung ruộng đất huyện; điều tra thực trạng và xây dựng phương án chuyển 
đổi cơ cấu cây trồng. Chủ động thực hiện phòng chống dịch bệnh trên đàn gia 
súc, gia cầm, không để dịch tả lợn Châu Phi lây lan trên diện rộng, triển khai tổ 
chức tiêm phòng gia súc đợt 1 năm 2024. Thực hiện tốt công tác phòng chống 
dịch bệnh trên động vật thuỷ sản, sử dụng con giống tốt đã được cơ quan chức 
năng kiểm dịch nhằm hạn chế thấp nhất dịch bệnh có thể xảy ra. Thực hiện 
nghiêm lịch thời vụ và chỉ khuyến khích các hộ dân mỗi năm chỉ nuôi 01 vụ tôm 
còn lại đầu tư nuôi các đối tượng khác. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và 

2 trong đó: số hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 936 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 49 hồ sơ.
3 trong đó: số hồ sơ trong hạn: 497 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 19 hồ sơ.
4 trong đó: số hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 474 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 15 hồ sơ
5 trong đó: Số hồ sơ trong hạn: 21 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 05 hồ sơ
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phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 
2030 theo Nghị quyết 15-NQ/TU ngày 14/10/2021 của Tỉnh ủy. Hướng dẫn, tổ 
chức thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu năm 2024 theo kế 
hoạch đề ra.

3. Triển khai thực hiện các đề án khuyến công 2024 và tổ chức tư vấn các 
mô hình phát triển ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện năm 
2024. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ trưng bày sản phẩm Ocop, sản phẩm 
công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Thăng Bình năm 2024.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước năm 
2024; xây dựng hoàn thành kế hoạch, phương án phân bổ các nguồn sự nghiệp 
chưa phân bổ và nguồn kết dư ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024, tăng thu 
năm 2023 trình Thường trực HĐND huyện trước 31/03/2024, để thống nhất 
trước khi thực hiện theo đúng quy định.

Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản kế hoạch vốn 2023, 
tiếp tục lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các công trình/dự án mà HĐND huyện 
thống nhất tại kỳ họp thứ 16, HĐND huyện khóa XII; rà soát, đẩy nhanh tiến độ 
thi công các công trình xây dựng kế hoạch dở dang. Khảo sát, lựa chọn đăng ký 
các công trình khởi công, khánh thành chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng 
huyện Thăng Bình (26/3/1975 – 26/3/2025) và chào mừng Đại hội đại biểu 
Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

5. Tham mưu giải quyết công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất 
chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo 
đúng quy định của pháp luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu 
hồi đất thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện (dự án Mở rộng, nâng 
cấp Quốc lộ 14E; dự án dự án Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công 
nghiệp Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A; dự án Cầu Tây 
Giang; dự án KCN Tam Thăng mở rộng…). Tiếp tục tập trung hướng dẫn, đôn 
đốc các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận 
QSD đất. Theo dõi, kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật 
trong hoạt động khoáng sản của các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản 
trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản; thực hiện 
nghiêm Phương án quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.

6. Tiếp tục theo dõi, phối hợp, đôn đốc các sở, ngành đẩy nhanh tiến độ 
thẩm định, trình phê duyệt các quy hoạch trên địa bàn huyện: Điều chỉnh Quy 
hoạch chung thị trấn Hà Lam; Quy hoạch vùng huyện và Quy hoạch chung xã 
Bình Minh. Triển khi thực hiện công tác quản lý hiện trạng nhằm triển khai các 
dự án trọng điểm; đôn đốc các xã thực hiện đồ án quy hoạch xã (Thuộc chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới) để phát triển kinh tế - xã hội 
và giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện các dự án trọng điểm.

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác dạy và học, chú trọng chất lượng giáo dục 
toàn diện và kiểm tra chuyên ngành các đơn vị trường học. Tập trung xây dựng 
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trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch và kiểm định chất lượng giáo dục 
các cấp.

8. Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng 
03, trong năm, các sự kiện quan trọng của huyện và các nội dung chỉ đạo của 
tỉnh Quảng Nam; Hội nghị tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hoá” năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; khai mạc Trại sáng 
tác văn học nghệ thuật huyện Thăng Bình năm 2024. Triển khai Kế hoạch tổ 
chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã kết hợp Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe 
toàn dân” năm 2024. Theo dõi, hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện Đại 
hội TDTT cấp xã Lần thứ X năm 2024.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu giải quyết 
việc làm, đặc biệt chú trọng công tác xuất khẩu lao động và giải quyết việc làm 
trên địa bàn huyện. Theo dõi, giải quyết chế độ cho đối tượng chính sách, người 
có công, bảo trợ xã hội theo các quy định hiện hành. Đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền, vận động các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội tham gia thực hiện 
chính sách chi trả thí điểm không dùng tiền mặt trên địa bàn đạt tỉ lệ cao nhất.

10. Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, quản lý hành nghề y 
dược tư nhân. Đẩy mạnh các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, y tế dự phòng, 
an toàn thực phẩm và chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Đẩy 
mạnh công tác vệ sinh môi trường, công tác y tế dự phòng, chủ động phòng 
chống các loại dịch bệnh vào thời điểm giao mùa.

11. Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an toàn 
xã hội; thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn trọng điểm 
nhất là các đối tượng tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, các đối tượng 
sử dụng trái phép chất ma túy, đánh bạc trên địa bàn huyện. Tăng cường công 
tác tuyên truyền Luật giao thông; tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật 
tự an toàn giao thông. Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ nhằm giải quyết kịp 
thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện. Triển khai các cuộc thanh tra kinh tế - xã 
hội theo Quyết định số 2685/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của Chủ tịch UBND 
tỉnh Quảng Nam về phê duyệt, ban hành Kế hoạch thanh tra của tỉnh Quảng 
Nam năm 2024 (huyện Thăng Bình theo phục lục VIII kèm theo Quyết định số 
2685/QĐ-UBND ngày 14/12/2023). Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, 
chương trình về phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương và Đề án số hóa dữ 
liệu hộ tịch theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

12. Hoàn chỉnh Đề án vị trí việc làm của huyện trình tỉnh thẩm định, phê 
duyệt. Tiếp tục kiện toàn củng cố lãnh đạo các cơ quan hành chính, đơn vị sự 
nghiệp còn thiếu trên địa bàn huyện, viên chức quản lý trường học tại các trường 
trên địa bàn huyện còn thiếu. Kiểm tra công tác công vụ theo Chỉ thị 26/ CT-
UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam trên địa bàn huyện. 
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Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội tháng 02/2024 và nhiệm vụ 
công tác trọng tâm tháng 03/2024; các ngành và địa phương cụ thể hóa bằng 
chương trình, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND 
huyện./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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